Jaziar Radianti dan Entin Sriani Muslim, *Menyoal Relevansi Sunnah Dalam Islam Modern* (Bandung: Mizan, 2000), dan M.M. Azami, *Studies in Early Ḥadīth Literature* (Indianan: American Trust Publications, 1992).

menjadi suatu kebijakan pemerintah yang pada akhirnya dapat menimbulkan konflik dari kalangan oposisi yang merasa disingkirkan.

Pasca wafat Nabi (11/632) pemerintahan Islam dipimpin oleh seorang *khalīfah* (11-40/632-661). Sekalipun demikian, estafeta untuk mendapatkan keputusan yang berkaitan dengan keagamaan tidak terbatas pada seorang *khalīfah*. Hal tersebut salah satunya disebabkan dari konflik yang terjadi di akhir masa khalifah yang keempat, dengan terjadinya *taḥkim*, maka terjadi distorsi dalam Islam,

dari Nabi yang melalui kesaksian dari mereka yang mendengar dan terpercaya harus dapat dipertimbangkan otentik; tidak diragukan bersumber dari Nabi.

Puncak dari kebijakan pemerintah Dinasti Umayyah, terhadap kalangan orang-orang shaleh ditunjukkan dengan sikap penguasa ‘Umar b. ‘Abd al-‘Azīz (99-101/717-720) yang mendorong kalangan ḥadīth untuk mengkompilasi dan mengkodifikasikan ḥadīth. Dukungan penguasa ini tentunya menjadi awal dari persetujuan antara kelompok ahli fiqh, yang terlebih dahulu telah mendapat perhatian penguasa, dengan kelompok ahli ḥadīth. Pertentangan ini terus berlangsung sampai masa Dinasti ‘Abbasiyah, dan mencapai puncaknya pada masa al-Shāfi‘ī (w. 204/820), dengan munculnya kaum tradisionalis sebagai

¹⁹ Marshall G. S. Hodgson, *The Venture of Islam*, Vol. 1 (Chicago: The University of Chicago Press, 1974), 247.

²⁰ Lihat Fazlur Rahman, *Islamic Methodology in History*, 44-47. Rahman melihat bahwa usaha kedua pihak tersebut pada dasarnya sama yaitu untuk meperjuangkan perkembangan hukum dan kestabilan hukum.

negara dan perekonomiannya cukup baik, telah memunculkan pemberontakan dari oposisi Irak dan kalangan shaleh dari Madinah, yang dalam hal ini adalah ahli ḥadīth, dengan mendukung gerakan oposisi kaum *mawālī*.²³

Gerakan Ahli Ḥadīth sebagai Gerakan Oposisi

Pada masa Dinasti ‘Abbasiyah awal (132-157/749-774),²⁴ sebagai masa transisi -karena pergantian dari Dinasti Umayyah kepada Dinasti ‘Abbasiyah- yang kali pertamanya dijabat khalifah al-Ṣaffāh (132-135/749-753), belum banyak berubah -untuk tidak dikatakan tidak sama sekali. Hal itu berlangsung sampai pada masa khalifah kedua al-Manṣūr (136-157/754-774). Stabilitas politik dan keamanan masih senantiasa menjadi agenda pokok pemegang tampuk kepemimpinan dinasti baru ini.²⁵ Apalagi dari sisi wilayah kekuasaan seluruh wilayah Islam, selain Andalusia, berada di tangan khalifah yang satu.